
10 13.1.2010 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 2

progetti di cooperazione territoriale europea nell’ambito 
di tematiche afferenti ai settori agroalimentari, forestali 
e della pesca e che pertanto si rende necessario operare 
una modifica della suddetta scheda al fine di rendere lo 
strumento di intervento maggiormente rispondente alle 
esigenze emerse in fase di attuazione del piano;

Ritenuto pertanto necessario modificare la misura 
6.1.25 “Partecipazione a progetti di cooperazione 
internazionale - Area Rurale Obiettivo 3”, sostituendola 
con la misura “Partecipazione a progetti di Cooperazione 
Territoriale ed Internazionale - Area Rurale” di cui 
all’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

Richiamata inoltre la misura 6.2.4 “Aiuto agli 
agricoltori e allevatori per il rispetto di requisiti 
obbligatori” così come riportata nel capitolo 6 “Gli 
strumenti di attuazione del Piano” del documento di 
piano (allegato A della del.c.r. 98/2008);

Considerato che la suddetta misura, così come definita 
nel piano, non risponde pienamente alle necessità di 
intervento nel settore zootecnico e che pertanto si rende 
necessario operare una modifica della suddetta scheda al 
fine di rendere lo strumento maggiormente rispondente 
alle esigenze emerse in fase di attuazione del piano;

Ritenuto pertanto necessario modificare la misura 
6.2.4 “Aiuto agli agricoltori e allevatori per il rispetto di 
requisiti obbligatori”, sostituendola con la misura “Aiuto 
agli agricoltori e allevatori per il rispetto e superamento 
di requisiti obbligatori” di cui all’allegato B, parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

Vista la necessità infine di inserire la Regione Toscana 
fra i beneficiari della misura 6.1.11 “Progetto regionale 
“filiera corta” - Rete regionale per la valorizzazione dei 
prodotti agricoli toscani”;

Dato atto che tali modifiche non determinano alcuna 
variazione delle risorse finanziarie complessive assegnate 
al PAR;

DELIBERA

1. di modificare la misura 6.1.25 “Partecipazione a 
progetti di cooperazione internazionale - Area Rurale 
Obiettivo 3”, sostituendola con la misura “Partecipazione 
a progetti di Cooperazione Territoriale ed Internazionale 
- Area Rurale” di cui all’allegato A, parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

2. di modificare, inoltre, la misura 6.2.4 “Aiuto 
agli agricoltori e allevatori per il rispetto di requisiti 
obbligatori”, sostituendola con la misura “Aiuto agli 

SEZIONE I

CONSIGLIO REGIONALE
- Deliberazioni

DELIBERAZIONE 22 dicembre 2009, n. 79

Modifiche alla deliberazione del Consiglio 
regionale 23 dicembre 2008, n. 98 relativa al piano 
agricolo regionale (PAR) 2008 - 2010.

Il Presidente mette in approvazione la seguente 
proposta di deliberazione:

IL CONSIGLIO REGIONALE

Vista la legge regionale 11 agosto 1999, n. 49 (Norme 
in materia di programmazione), che definisce le finalità 
della programmazione regionale e ne individua gli 
strumenti e modalità di attuazione;

Vista la legge regionale 24 gennaio 2006, n. 1 
(Disciplina degli interventi regionali in materia di 
agricoltura e di sviluppo rurale), che regola l’intervento 
della Regione in materia di agricoltura e di sviluppo 
rurale con le finalità di concorrere a consolidare, 
accrescere e diversificare la base produttiva regionale 
e i livelli di occupazione in una prospettiva di sviluppo 
rurale sostenibile;

Richiamato l’articolo 2, comma 1, della l.r. 1/2006 
che stabilisce che il piano agricolo regionale (PAR) 
è il documento programmatorio unitario, distinto in 
specifiche sezioni di intervento, che realizza le politiche 
economiche agricole e di sviluppo rurale definite dal 
programma regionale di sviluppo (PRS) e specificate nel 
documento di programmazione economico finanziaria 
(DPEF) assumendone le priorità, perseguendone gli 
obiettivi ed applicandone i criteri di intervento per il 
periodo di riferimento, nel rispetto degli indirizzi di 
politica agricola comunitaria e nazionale ed in linea con il 
criterio della gestione flessibile delle risorse finanziarie;

Vista la deliberazione del Consiglio regionale 23 
dicembre 2008, n. 98 (Piano agricolo regionale “PAR” 
2008 - 2010);

Richiamata la misura 6.1.25 “Partecipazione a progetti 
di cooperazione internazionale - Area Rurale Obiettivo 
3” così come riportata nel capitolo 6 “Gli strumenti di 
attuazione del Piano” del documento di piano (allegato A 
della del.c.r. 98/2008);

Considerato che la suddetta misura, così come definita 
nel piano, non risponde pienamente alle necessità di 
supporto e di coordinamento della Regione Toscana ai 



1113.1.2010 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 2

IL CONSIGLIO APPROVA

con la maggioranza prevista dall’articolo 26 dello 
Statuto.

Il Presidente
Angelo Pollina

I Segretari
Giuliana Loris Baudone

Bruna Giovannini

SEGUE ALLEGATO

agricoltori e allevatori per il rispetto e superamento di 
requisiti obbligatori” di cui all’allegato B, parte integrante 
e sostanziale del presente atto;

3. di modificare, infine, la misura 6.1.11 “Progetto 
regionale “filiera corta” - Rete regionale per la 
valorizzazione dei prodotti agricoli toscani” inserendo 
fra i beneficiari della misura la Regione Toscana stessa.

Il presente atto è pubblicato integralmente, compresi 
gli allegati A e B, sul Bollettino ufficiale della Regione 
Toscana ai sensi dell’articolo 5, comma 1, della l.r. 
23/2007 e nella banca dati degli atti del Consiglio 
regionale ai sensi dell’articolo 18, comma 2, della 
medesima l.r. 23/2007.



12 13.1.2010 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 2

������		

�������� ��	
��������� �� �	���

� �� �����	������ ��		
�	���� ���
��
�	������������	�����	����

�
�����������	
����	�����	
����������	�	
��������	��	�����
�������	�����	������	���
��	�	�����	���	��
���	��	����	

�����������	�	
��������	���	��������	��	
����������	������������	�������	�	�����	��������	

����������	 ��	 ������
��	 ��������	 �	 �������	 ��������������	 ���������	 �	 �����	 ���
��	 ���	


�������	 ��	 
��������	 �����	 ��������	 
����	 ��������	 ����	 ����	 ��	 ��������	 �����	 ��������	

�����������	�	����������	���	����������	��������	���	����������	��������	���
���
���	

��	 ������	  	 �����	 ��	 ������������	 ���	 �������	 ��	 �����
�������	 �	 ���	 
����������	 ���	

�������	 �����	 ���	 ������������	 �����	 ���
��	 ���	 ����	 
��������	 ��	 �����������	 ����	

������
��	�����
������	
�
�����������	
����	�����	
!����������	��	 ������
��	��������	 �	 �������	��������������	 ���������	�	�����	���
��	 ��	������	

�������	 ��	 
��������	 �����	 ����	 ������	 ����	 ������������	 ����������	 ��	 ������������	

������������	 ���	 ��������	 �����������	 ��������	 �	 ������	 ���	 ��	 "##$	 ���	 
����	 %�����	

����������
��	��&	���������	��
�
��	�������
��	��������	�����������	��������	��������
��	�����	

��	������������	��	�����	�������	
�����	����	��������	���	��������'	�	��	
������������	�	

������	 ���������	 ���	 ��	 (#$�	 �	 ��������	 ��	 )����������	 �������������	 �	 �����	 ��������	

������������	 ���������	 �	 ��������	 �	 
��	 �����
���	 ��	 ������	 ���
��	 �*�	 ���	 ��
����	

)��������	+���������	�
������
���	�������	������	�	����
����	�	,������	��	
�������	�	������	
�	

�����	 �����	 ��������	 ���	 ����������	 ���������	 ����������	 ��	 ������	 �������	 ������	 ��	


�����������	�	������	���������	���	��	-#$	�	��������	��	)����������	�������������	�	�����	

��������	 ������������	 
��	 �����
����	 ���	 ��
����	 )��������	 +���������	 �
������
���	 �������	

������	 �	 ����
����	 �	 ,������	 ��	 
�������	 �	 ������	 
�	 �����	 ��������	 ��������	 ��	 ���������	

����������	 �
�.	 ��������	 �����������	 �	 ��	 ��������	 ���	 ����������	 ��������	 �����	 ��	

������������	��	��	
����������	�����	�����
�������	��������	��	��������	 �����������	

�
��	��	���	���	����������	��	�������	���������	���	��	������������	�����	���������	�����	

������
��	���������	

	

�����������	
/�����
�*/������	
�
��������������	
����	����������	
����������	��������	
�
��
�������	
�	�����������	
0	!�����	��	��������	���������	���	����	��	
����������	������������	0	����	������	0	�����	��	

0	!�����	��	��������	���������	�	
���������	

0	1����	
���������	�����	��	���	��������	

0	!�����	��	�
����	���	��	
����������	�	�������	������������	

0	!�����	��	����������	��������	%
������	
�	��������	�����	���	����������	��������'	
�



1313.1.2010 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 2

�����������

	
�
� ����� ���� ���������� �� ���������� ���� �� �������� �� ������������ �� �������
����������

�
�����������	
����	�����	
�������	
������ 	�� �
��� ��������� 	�� 	���������� ���
�������� ��� ��� ����� ��������� 	��
	���������� ���������� �� ����������� ��� �������� 	�� �
����� 	�������������� ������� �
��������
���
��� 	����� ������� �� 	����� ��������� ���������� 	����� �������� �� ���
������ �
�� �������
��������� ������ ����
����� ������ ��������� ��	������� 	�� �
���� ��� �����	�� ��������� �� 	�����
�����	��	��
���������������������������������
��
�����������������
������	������������������	��
����������	������������������������������������������������������������������
�����	������	����
���������������	��
������������������������	��������	��������������	���������
�������	����
	�� ��		����� ���� �������	�� 	��� ���������� ���� ������������ �� 	����� ���������� ��� ��������
�����������������������
���������
�����	�����������
�������	����������������������	��
��
��	�������� ���� ��� �
���������� 	�� ���
������ ������������ ���� ��� ������� �
����� ����� 	��
���������� �
��������������������������������	�����������������	������������	���������������
��� ������ ������� ��!� ������������ ���� ���� ����������� ��� ������� �����	���� �	�����	��
�������������� ���
���� �
�� ������� 	����� ��������������� 	����� ���
������ ������������ 	�����
���
������	�����������	�������������	�����������������
�
�����������	
����	�����	
������
��� ����	�� ������������� 	�� 
�� ��������� 	�� ���
��� ����������� ����� �����	�� ���� ���
��������� ���������� �����"� 	����� ������������ �� ���
������ ������� ���
������� #� ��
���������$���������� ��� ������������� ����������� #� 	�� �������� �����	
������� �� ���������
������
���	���������	�������������
�����	��������	����	����		���������������������������������
������	������������������������	�������������
������������������������������������ ����
��
�������	����������������
��������������������������
������%���
�����������������������������&�
��� ������� �� ������
��� 	��� ������ 	�� ����� ������
��� �� 	����� ���	���� 	�� ��		���� ���� ���
���������������������������������������	��������
������������	�����
'��� �� ���
������	�� �������� �����	
������� ��� ������������	
�������������	��(����������������
	�����	��������
��������
������	��������������������	��������������	����������������
������
	����������� 	��� ������ ����
������ ������ )�� 
�������	�� �����	�� ������������ 	������
��� ����
������������ �� ��!� 	�� 
��� ������� ��� ���������� ���� �
�� ���
��
�� �
������� ��� ������ 	��
*+�+++��
����������������
'��� ��� �
���������� 	��� ���
������ ������������ ��� ��������� ��� 	
����� �������� 	�� (� ����� ��
��������	�����	��������
���������	��������������	��	���������������������!��������������
�

�����������	
,�����	������������������������������
�

��������������	
����	����������	
-
�����������������������������
�

��
�������	
�	�����������	
,����������������	�������������	���������
���	��
�����
,����������������	�������������	�����
������	���
�������


